
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 21/2016-SUGEP

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 21/2016-SU-
GEP de Professor Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal
Rural de Pernambuco - Campus Sede -Departamento de Pesca e
Aquicultura. CONTRATADO(A): SANTIAGO HAMILTON. OBJE-
TO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta
do contrato original. VIGÊNCIA: 03/12/2016 a 31/5/2017. Data e
Assinatura: 21/11/2016. Marcelo Brito Carneiro Leão, pelo Contra-
tante Santiago Hamilton, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.20527/2016-69).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 24/2016-SUGEP

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 24/2016-SU-
GEP de Professor Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal
Rural de Pernambuco - Unidade Academica de Serra Talhada- UAST.
CONTRATADO(A): CARINA SIQUEIRA DE MORAIS. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do
contrato original. VIGÊNCIA: 13/12/2016 a 10/6/2017. Data e As-
sinatura: 29/11/2016. Marcelo Brito Carneiro Leão, pelo Contratante
Carina Siqueira de Morais, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE
nº. 23082.20261/2016-54).

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2016 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.012097/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de aparelhos de ar condicionado para suprir as necessidades da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco UFRPE, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Gregório Ferraz Nogueira S/n. Bairro
José Tomé de Souza Ramos - SERRA TALHADA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-83-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/12/2016) 153165-15239-2016NE800347

PREGÃO Nº 84/2016 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.020292/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais de Manutenção Predial, para suprir as necessidades
da Estação de Agricultura Irrigada de Parnamirim EAIP, da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco UFRPE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às
11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Gregório Ferraz
Nogueira S/n José Tomé de Souza Ramos - SERRA TALHADA - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-84-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NATHALYA NOGUEIRA MENDES
DO NASCIMENTO

Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2016) 153165-15239-2016NE800347

PREGÃO Nº 86/2016 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.014946/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para execução de Serviços de adequação do
Departamento de Matemática no Edifício do CEGEN, no prédio de
Gastronomia, incluindo o laboratório de análises gastronômicas e no
prédio de Biologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), conforme condições, quantidades, exigências e especifi-
cações discriminadas no Termo de Referência e demais documentos
anexos a este Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-86-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANO MAGALHAES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2016) 153165-15239-2016NE800347

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 4683/2014.
Nº Processo: 23077068692201671.
DISPENSA Nº 60022/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do Contrato nº 4683.21.1414-UFRN/FUNPEC para

27/02/2017.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 028/2011-CONSAD,
Acórdão 2.731/2008-TCU. Vigência: 02/12/2016 a 27/02/2017. Data
de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 4685/2014.
Nº Processo: 23077070030201661.
DISPENSA Nº 60020/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do Contrto nº 4685.21.1414-UFRN/FUNPEC para
27/02/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 028/2011-CONSAD,
Acórdão 2.731/2008-TCU. Vigência: 02/12/2016 a 27/02/2017. Data
de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 06/12/2016) 153103-15234-2016NE800373

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 188/2016 - UASG 153114

Nº Processo: 23078512413/16-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Aparelho Automatizado de Coagulação para o Departamento
de Genética da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-05-188-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para es-
clarecimentos técnicos, contatar requisitante: Sra. Eliane Bandinelli
Telefone +55 (51) 3308-6736 e-mail eliane.bandinelli@ufrgs.br

(SIDEC - 06/12/2016) 153114-15235-2016NE800012

PREGÃO Nº 189/2016 - UASG 153114

Nº Processo: 23078506535/16-67 . Objeto: Pregão Eletrônico - CoN-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APLICA-
ÇÃO DE ESPUMA DE MELAMINA 50MM DE ESPESSURA, RE-
MOÇÃO E DESCARTE DAS ATUAIS ESPUMAS DE POLIURE-
TANO, para o Instituto de Artes da UFRGS Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30.
Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha - PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153114-05-189-2016. Entrega das Propostas: a partir de
07/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Para esclarecimentos técnicos e amostra, contatar:
Contato com Requisitante Nome do Requisitante: Lucia Becker Car-
pena Telefone: 3308 4301 E-mail: lucia.carpena@ufrgs.br Contato
com Responsável Técnico Nome do Responsável Técnico: Elói Fer-
nando Fritsch Telefone: 33084329 E-mail: 00099197@ufrgs.br

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIDEC - 06/12/2016) 153114-15235-2016NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 167/2016

Empresa Vencedora CNPJ 02.531.128/0001-07, Valor R$
97.620,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 06/12/2016) 153114-15235-2016NE800012

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍ-
TULO ONEROSO Nº 002/PROPLAN/NUDECON2013.
CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA:CASSIO
JESUS EL KIK-ME. -CNPJ:11.117.836/0001-97.OBJETO: A taxa de
energia elétrica, a partir do mês subseqüente a assinatura deste termo,
passará a ser cobrada com base no consumo real(em KWH) de ener-
gia elétrica que será apurado mensalmente pelo equipamento medidor
de consumo instalado pela SUINFRA/UFRGS. DATA DE ASSINA-
TURA: 02/12/2016.N.º DO PROCESSO: 23078.006663/12-10.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.029490/2016-93
Espécie: Acordo Específico de Intercâmbio de Estudantes entre a
UFRJ e a UNIBO
Objeto: Intercâmbio acadêmico de Estudantes de Graduação e Pós-
Graduação
Data de assinatura: 21/11/2016
Vigência: 05 (cinco) anos
Assinaram o Convênio: pela Universidade Federal do Rio de Janeiro,
a Vice-Reitora Professora Denise Nascimento, pela Universitá di Bo-
logna, o Reitor Professor Francesco Ubertini.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 327/2016 - UASG 153115

Nº Processo: 057420/2016-25 . Objeto: Contratação de fundação de
apoio para prestar serviços de apoio administrativo e financeiro para
a execução do projeto "AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS TES-
TES RÁPIDOS PARA O DIAGNÓSTICO DE HIV, HEPATITES
VIRAIS E DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação
de apoio. Declaração de Dispensa em 06/12/2016. ROBERTO AN-
TONIO GAMBINE MOREIRA. Pró-reitor de Planejamento, Desen-
volvimento e Finanças. Ratificação em 06/12/2016. ROBERTO
LEHER. Reitor da Ufrj. Valor Global: R$ 1.000.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 42.429.480/0001-50 FUNDACAOUNIVERSITARIA
JOSE BONIFACIO.

(SIDEC - 06/12/2016) 153115-15236-2016NE800212

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 328/2016 - UASG 153115

Nº Processo: 056542/2016-02 . Objeto: Contratação de fundação de
apoio para prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira para execução do projeto "FORMAÇÃO CONTINUADA
DE PROFESSORES ALFABETIZADORES NO ÂMBITO DO PAC-
TO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADECERTA".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
fundação de apoio. Declaração de Dispensa em 06/12/2016. RO-
BERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró-reitor de Planeja-
mento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em 06/12/2016. RO-
BERTO LEHER. Reitor da Ufrj. Valor Global: R$ 1.000.370,00.
CNPJ CONTRATADA : 42.429.480/0001-50 FUNDACAOUNIVER-
SITARIA JOSE BONIFACIO.

(SIDEC - 06/12/2016) 153115-15236-2016NE800212

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
797399/2013. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO DE JANEIRO, Unidade Gestora: 153115, Gestão:
15236. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE BO-
NIFACIO, CNPJ nº 42.429.480/0001-50. Prorrogação dos prazos de
execução, de 03/01/17 para 05/04/17 e vigência, de 20/10/16 para
20/01/17.. Valor Total: R$ 1.259.165,88, Vigência: 23/12/2013 a
05/04/2017. Data de Assinatura: 05/12/2016. Signatários: Concedente
: ROBERTO LEHER, CPF nº 754.562.817-91, Convenente : SYLVIA
DA SILVEIRA MELLO VARGAS, CPF nº 004.360.707-15.

(SICONV(PORTAL) - 06/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153115

Número do Contrato: 56/2016.
Nº Processo: 23079056169201681.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
10560694000175. Contratado : METALURGICA VALENCA IN-
DUSTRIA E -COMERCIO LTDA. Objeto: Acrescer 2,545% (dois
vírgula quinhentos e quarenta e cinco por cento, importando em um
valor de R$ 71.255,92 (setenta e um mil duzentos e cinquenta e cinco
reais e noventa e dois centavos) e suprimir o percentual de 2,55%
(dois vírgula cinquenta e cinco por cento), perfazendo o valor de R$
71.305,32 (setenta e um mil trezentos e cinco reais e trinta e dois
centavos) do valor originalmente contratado. Fundamento Legal: Art.
65, Inc. I, alíneas a e b e § 1º da lei 8666/93 e cláusula sexta do
termo de contrato. Vigência: 22/11/2016 a 23/11/2016. Valor Total:
R$49,40. Fonte: 100000000 - 2016NE800947. Data de Assinatura:
2 2 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 06/12/2016) 153115-15236-2016NE800212

EDITAL Nº 455, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA O COLÉGIO DE APLICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo para provimento de vaga de Professor Subs-
tituto nos termos da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.
1.1- Este processo seletivo será regido pelo presente Edital e

sua operacionalização caberá à respectiva Unidade da Universidade
Federal do Rio de Janeiro para a qual a vaga foi alocada.

Clecio
Riscado



Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 201660 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1.2 - O presente processo seletivo visa ao provimento do
número de vagas definido no Anexo I deste Edital, ressalvada a
possibilidade de mudanças durante o seu prazo de validade, de acordo
com as necessidades da UFRJ.

1.3 - O presente Edital contém os seguintes anexos:
Anexo I - Quadro de Vagas/Unidade e Jornada de Trabalho,

bem como o respectivo Período de Contratação.
Anexo II - Período e Locais de Inscrição.
2. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO TEM-

PORÁRIA.
2.1 - O candidato deverá atender, cumulativamente, para a

contratação temporária, aos seguintes requisitos:
a) ser aprovado e classificado no processo seletivo;
b) não possuir contrato nos termos da Lei nº. 8.745/93, com

exclusão inferior a vinte e quatro meses;
c) não ser ocupante de cargo efetivo da carreira do ma-

gistério, de que trata a Lei nº. 7.596/87;
d) se servidor de nível superior da administração direta ou

indireta da União, dos Estados e dos Municípios, bem como em-
pregados de suas subsidiárias ou controladas, comprovar formalmente
a compatibilidade de horários;

e) ser brasileiro ou estrangeiro portador do visto perma-
nente;

f) ter idade mínima de 18 anos completos;
g) gozar dos direitos políticos;
h) estar quite com as obrigações eleitorais e militares;
i) ser portador de habilitação em curso de licenciatura plena

para a disciplina posta em seleção.
2.2 - É proibida a recontratação do professor substituto com

base na Lei 8.745/93 antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do último vínculo, independente da duração do vín-
culo anterior.

3 - DA INSCRIÇÃO.
3.1 - A inscrição do candidato implicará no conhecimento e

na tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital,
em relação às quais não poderá alegar o desconhecimento.

3.2 - Os interessados poderão obter maiores informações
sobre o concurso nas Unidades responsáveis pelas vagas.

3.3 - Os interessados deverão formalizar a inscrição me-
diante requerimento ao Diretor da Unidade responsável pela vaga -
endereço no Anexo II deste Edital - indicando o setor em que pre-
tendem concorrer, acompanhado da seguinte documentação:

a) Documentação pessoal. Documento de Identidade e CPF.
b) Curriculum Vitae documentado.
3.4 - As inscrições estarão abertas no período fixado no

Anexo II deste Edital. Caso não haja candidatos inscritos nesse pe-
ríodo, o prazo ficará automaticamente prorrogado por igual período.

3.5- Será permitida a inscrição por procuração específica
individual com firma reconhecida por autenticidade, acompanhada de
cópias dos documentos de identidade do candidato e do procurador,
devidamente autenticadas. A procuração e as fotocópias dos docu-
mentos deverão ser anexadas ao Requerimento de Inscrição.

3.6 - O candidato inscrito, por procuração, assume total res-
ponsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador, ar-
cando com as conseqüências de eventuais erros de seu representante
no preenchimento do Requerimento de Inscrição.

3.7 - É vedada a inscrição condicional.
4 - DA REMUNERAÇÃO.
4.1 - A remuneração do professor substituto será composta

do vencimento básico, nível I (um), da classe para a qual o contratado
possua a qualificação requerida (graduação, mestrado ou doutorado),
seguindo as mesmas categorias vigentes para professor do quadro
efetivo (Auxiliar, Assistente ou Adjunto).

4.1.1 - Os candidatos que tiverem titulação superior à exigida
neste processo seletivo devem apresentar o diploma ou a declaração
de obtenção do grau de Mestre ou Doutor expedido por Instituição de
Ensino Superior credenciada ou por universidade estrangeira desde
que reconhecido ou revalidado.

5 - DA SELEÇÃO.
5.1 - A seleção será conduzida por uma banca de 03 (três)

professores indicados pelo Departamento e se constituirá das seguin-
tes etapas:

a) análise do Curriculum Vitae (de caráter eliminatório).
b) Prova escrita, prova prática e/ou prova didática, a critério

do Departamento, segundo as particularidades de cada área de co-
nhecimento, a ser divulgado ao candidato no ato de inscrição.

5.2 - Na análise de currículo serão considerados os seguintes
itens: escolaridade; experiência no magistério do ensino superior e
médio; outras experiências no campo da educação; pertinência do
currículo à vaga; disponibilidade de horário e titulação.

5.3 - O(s) programa(s) da(s) prova(s) será(ão) elaborado(s)
pelos respectivos departamentos e divulgado(s) ao candidato no ato
da inscrição.

6 - DA CONTRATAÇÃO.
6.1 - Após a publicação do resultado final no Diário Oficial

da União, o Conselho de Ensino de Graduação definirá a data de
início do contrato.

6.2 - O contrato poderá ser prorrogado, uma única vez, por
mais um ano, desde que o prazo total não exceda 24 (vinte e quatro)
meses.

6.3 - A extinção do contrato de professor substituto se dará,
sem direito a indenizações, pelo término do prazo contratual ou por
iniciativa do contratado, comunicada com antecedência mínima de
trinta dias.

6.4 - No ato da contratação o candidato deverá apresentar
cópia autenticada do Diploma de Graduação, devidamente registrado
e reconhecido pelo MEC - no caso de curso superior realizado no
Brasil - segundo a área de formação exigida pelo Departamento. No
caso de títulos obtidos no Exterior, anexar cópia autenticada do título
já revalidado. O não cumprimento desta exigência implica na ime-
diata eliminação do candidato.

7 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - O resultado final do processo seletivo, homologado pela

Unidade, será publicado no Diário Oficial da União por ordem de
classificação.

7.2 - O provimento das vagas obedecerá ao número de vagas
definido no Anexo I deste Edital, à ordem de classificação, ao prazo
de validade do concurso, às normas legais pertinentes e às regras
deste Edital.

7.3 - Os candidatos classificados, excedentes às vagas ofer-
tadas, serão mantidos em cadastro durante o prazo de validade do
concurso e poderão ser contratados em função da disponibilidade de
vagas.

7.4 - A validade do concurso esgotar-se-á 12 (doze) meses
após a data da publicação da homologação do resultado no Diário
Oficial da União.

7.5 - Não será fornecido ao candidato qualquer documento
comprobatório de classificação, valendo para tal fim a homologação
do resultado final do concurso publicada no Diário Oficial da
União.

7.6 - As ocorrências não previstas neste Edital serão re-
solvidas pela Pró-Reitoria de Graduação da UFRJ.

7.7 - Para dirimir todas as questões oriundas do presente
Edital, é competente o Foro da Justiça Federal na cidade do Rio de
Janeiro.

Rio de Janeiro, 5 de Dezembro de 2016
ROBERTO LEHER

ANEXO I:

Quadro de Vagas/Jornada de Trabalho/Prazo de Contrata-
ção.

Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH)
Jornada de Trabalho: 20h
Prazo de Contratação: Até 31/07/2017

Unidade Setores Curriculares Va g a s
Colégio de Aplicação Francês 01 (uma)
Colégio de Aplicação Sociologia 01 (uma)
Colégio de Aplicação Orientação Educacional 01 (uma)
Colégio de Aplicação Artes Cênicas 02 (duas)
Colégio de Aplicação Língua Portuguesa 02 (duas)
Colégio de Aplicação Séries Iniciais do Ensino Fundamental 02 (duas)

ANEXO II

Período e Local de Inscrição para todas as vagas do Anexo I.
Período de inscrição: 09,12 e 13 de Dezembro de 2016.
Local

Colégio de Aplicação Gabinete da Direção do Colégio de Aplicação
Rua JJ Seabra, s/nº Lagoa - Rio de Janeiro - das 11:00h às 15:00

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 121/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Toner
para impressora HP e Outro.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2016) 153152-15236-2016NE800764

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 128/2016

A pregoeira do Pregão 128/2016, referente aoProcesso Ad-
ministrativo nr 23079.038877/2015-50torna público o Resultado de
Julgamento do referido pregão. Sagraram-se vencedoras do certameas
seguintes empresas: Sertec Brasil Distrib.Conexos e Tubos, para
oGrupo 01; Davop Comercial Eireli-EPP, para os grupos 02, 03, 04,
05, 06, 07 e 08.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA

(SIDEC - 06/12/2016) 153152-15236-2016NE800764

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA

EDITAL Nº 461, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2017/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química
Biológica do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 12/12/2016 a
26/01/2017, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em
Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Di-
fusão e Gestão em Biociências, turma de 2017/1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edi-
tal.

Inscrições: 12 de dezembro de 2016 a 26 de janeiro de 2017
- Haverá recesso entre os dias 24 de dezembro de 2016 e 01 de
janeiro de 2017.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
h t t p : / / i b q m . b i o q m e d . u f r j . b r.

ROBSON DE QUEIROZ MONTEIRO

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 94472/2016 - UASG 153150

Nº Processo: 23079038961201573 . Objeto: Aquisição de serviço de
atualização e suporte técnico do sistema. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação. Declaração de
Inexigibilidade em 07/11/2016. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOU-
ZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 06/12/2016. BRU-
NO LEITE MOREIRA. Vice-diretor. Valor Global: R$ 94.472,28.
CNPJ CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LT-
DA.

(SIDEC - 06/12/2016) 153150-15236-2016NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS

E SERVIÇOS AUXILIARES

RESULTADOS DO JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 5/2016

Objeto: A Empresa BARGOM ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ:
15.320.225/0001-00 foi a vencedora do Processo Licitatório CON-
CORRÊNCIA 005/2016 - Processo 23083.000807/2016-41, com o
valor de R$ 1.403.312,34.

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2016

Objeto: A Empresa LINE PRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
01.749.067/0001-96 foi a vencedora do Processo Licitatório TOMA-
DA DE PREÇOS 006/2016 - Processo 23083.010729/2014-21, com o
valor de R$ 775.730,92.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016

Objeto: A Empresa MERITI STAR REFORMAS LTDA - EPP -
CNPJ: 04.572.165/0001-99 foi a vencedora do Processo Licitatório
TOMADA DE PREÇOS 008/2016 - Processo 23083.000795/2016-
54, com o valor de R$ 465.771,30.

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2016

Objeto: A Empresa SAO JORGE & SAO JERONIMO REFORMAS
LTDA - EPP - CNPJ: 13.073.210/0001-51 foi a vencedora do Pro-
cesso Licitatório TOMADA DE PREÇOS 011/2016 - Processo
23083.010728/2014-86, com o valor de R$ 274.600,66.

ALEXANDRO JUSTINO LEONCIO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DO EDITAL Nº 51/2016
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
- UFERSA, na forma do que dispõe a Lei 8.745/93, com redação
dada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 12.425,
de 17 de junho de 2011, pelo Decreto nº 7.485, de 18 de maio de
2011 e pelo Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, bem como
de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013, de 24 de setembro de 2013, de acordo com a Resolução
CONSUNI/UFERSA nº 003/2012, de 19 de junho de 2012, com a
Medida Provisória nº. 614/2013, de 14 de maio de 2013, em con-
formidade com o Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 e com
a Portaria n°. 243, de 03 de março de 2013, torna pública a abertura
de inscrições para professor substituto para preenchimento de 01
(uma) vaga, abaixo especificada. 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELI-
MINARES 1.1. As regras gerais para este processo seletivo estão
previstas no texto integral do Edital 051/2016, constante no sítio de
concurso da UFERSA: sistemas/ufersa.edu.br/concursos/publico. 2 -
DA VAGA: Lotação - N° de Vagas - Disciplinas/Área - Perfil do
candidato. CCBS (Mossoró) - 01 - Ecologia da Poluição. Ecoto-
xicologia. 3 - DO CARGO - 3.1. Cargo 1: Professor Auxiliar, Classe
A, Nível 1 do Magistério Superior, Regime de Trabalho 40 (quarenta)
horas. 3.1.1. São consideradas atividades próprias do pessoal docente
de ensino superior, as inerentes ao exercício de direção da Instituição
e as pertinentes à pesquisa, ao ensino e à extensão que, indissociáveis,
visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à ampliação e
transmissão do saber e da cultura, além de outras previstas na le-
gislação vigente. 4 - DA REMUNERAÇÃO - 4.1. A remuneração

Clecio
Riscado




